Psalmus

CXLVIII.

375

Incipit Tractatus de ps. CXLVIII.

Prefatio.

Edificatio huius vite nre in laude dei esse debet: Quia exultatio sempiterna future nre vite: laus dei erit. Et nemo potest idoneus fieri future vite: qui se ad illam modo non exercuerit. **U**do ergo laudamus deum: sed et rogamus deum. Laus nra leticia habet: oratio gemitus. Promissum est enim nobis aliquid quod nondum habemus: et quod verax est quod promissum in spe gaudemus: quod tamen nondum habemus in desiderio gemimus. **B**onum est nobis perseverare in desiderio donec veniat quod promissum est: et transcat gemitus: et succedat sola laudatio. **P**ropter hoc duo tempora: unum quod nunc est in temptationibus et tribulationibus huius vite: alterum quod tunc erit in securitate et exultatione perpetua: in ista vita est nobis etiam celebratio duorum temporum ante pascha et post pascha. **I**llud quod est ante pascha significat tribulationem in qua moriamur: **Q**uod vero nunc agimus post pascha: significat beatitudinem in qua postea erimus. **A**n te ante pascha quod celebramus? **H**ec agimus: **P**ost pascha autem quod celebramus: significamus: quod et nondum tenemus. **P**ropterea illud spiritus in ieiuniis et orationibus exercemus: hoc vero spiritus relaxatis ieiuniis in laudibus agimus. **H**oc est enim Alleluia quod cantamus: quod latine interpretatur ut nostris: laudate dominum. **I**llud ideo spiritus ante resurrectionem: hoc spiritus post resurrectionem domini est: **Q**uo tempore significat vita futura quam nondum tenemus: quod quod significamus post resurrectionem domini: tenebimus post resurrectionem nostram. **I**n capite enim nostro nobis virtutes figurati est: virtutes de monstrati est. **P**assio enim domini ostendit nobis vitam presentis necessitatis: quod oportet et laborare et tribulari: et ad extremum mori. **R**esurrectio vero et clarificatio domini ostendit nobis vitam quam accepturi sumus: cum venerit retribuere digna divitiis: mala malis: bona bonis. **E**t quodammodo mali oves cantare nobiscum prout alleluia: **S**i autem in malicia sua perseveraverint: canticum vite nre future dicere possunt labijs: ipsam vero vitam que tunc erit in ea veritate que nunc significat obtinere non possunt: quia noluerunt meditari antequam veniret: et tenere quod venturum erat. **N**unc ergo fratres exhortamur vos ut laudatis deum: hoc est quod vobis oves dicimus: quod dicimus alleluia: **L**audate dominum: **D**icitis tu alteri: dicit ipse tibi: cum se oves exhortant: oves faciunt quod exhortant. **S**ed laudate totum: vos: id est et in non solum lingua et voce: **V**ia laudat deum: **S**ed et precia via: **V**ita via: **F**acta via. **E**t enim laudamus modo in ecclesijs quod congregamur: cum quisque discedit ad propria quasi cessat laudare deum: **N**on cesset enim vivere: et ipse laudat deum. **T**unc desinit laudare deum: quia iusticia et ab eo quod illi placet declinat. **N**am si a vita bona nunquam declinat: lingua tua tacet: vita tua clamat: et aures dei ad cor tuum. **Q**uo enim aures nre ad voces nras: sic aures dei ad cogitationes nras. **N**on potest autem fieri ut habeat mala facta: quod habet bonas cogitationes. **F**acta enim de cogitatione procedunt: **N**ec quicquam potest facere aliquid: aut ad aliquid agendum membra movere: nisi primo hieserit iussio cogitationis. **Q**uo de interiori palacio quicquid iusserit imperator per imperium romanum emanat: quicquid videtis agi per provincia: **Q**uius motus fit ad vnam iussione imperatoris intus sedentis: **U**oerit solum ille labia cum loquitur: et movet oves provincia cum fit

quod loquitur: **S**ic et in vnoquoque nostrum intus est imperator intus in corde sedet: **S**ed et si bona iuberit: bona sunt: et si mala mala iuberit: et mala sunt. **L**am ibi sedet chrystus: quod potest iuberi nisi bona: **L**am possidet diabolus: quid potest iuberi nisi mala: **I**n tuo autem arbitrio deus te esse voluit: cui pares locum: deo an diabolo: **L**um paraveris: quod possidebit ipse impabit. **E**rgo fratres non tamen ad sonum attendite cum laudatis deum: totum laudate: **L**audate voce: cantate: vita: cantate facta: et si est adhuc gemitus: tribulatio: temptatio: speret transitura omnia: et illum venturum diem quo sine defectu laudabimus. **E**cce iste psalmus quoniam manifestus est: cur redus est nobis. **D**istribuit enim universam creaturam laudantem deum: et tanquam hortatur ut laudet: quasi iuenerit tacentem.

Expositio psalmi.

Laudate dominum de celis. **Q**uasi inveniret tacentes in celis laudem domini: et exhortatur ut surgant et laudent. **N**unc quod celestia laudes creatoris sui tacuerit: nunquam terrena deus laudare cessatur: **S**ed plane sunt quedam que huius spiritus laudandi deum in eo affectu quo eis placet deus. **N**emo enim laudat: nisi quod ei placet. **S**unt autem alia que spiritum vite et intellectum ad laudandum deum non habent: sed quod ipsa bona sunt: et in ordine suo integre disposita sunt: et ad pulchritudinem universitatis referuntur: **Q**uod dicit deus: ipsa quod per se voce sua et corde suo non laudant deum: sed cum ab intelligentibus considerantur: per ipsa laudat deus: et cum ipsa laudat deus: quod modo et ipsa laudant deum. **V**erbi gratia: **L**audant deum in celis omnia que huius spiritum vite: et intellectum purum ad eum contemplandum: et sine fastidio et defectu diligendum. **L**audant autem dominum per intellectum in terra discernendi bonum et malum: et per intellectum cognoscendi creaturam et creatoris: **H**omines qui ista cogitant: et quod tribuit dominus mentem discernendi ista delectandi atque laudandi: **H**omines prout: **P**ecora nunquam huiusmodi intellectum: **S**i hinc hinc intellectum pecora: non nobis diceret deus: **N**olite esse sicut equus et mulus: quod non est intellectus. **Q**uoniam hortatur nos ut non simus sicut pecora sine intellectu: ostendit nobis quod huiusmodi intellectum ad laudandum deum. **A**rbores nunquam vel vitam habent ipsam qua sentiunt sicut pecora: **N**am pecora et si sensum interiore rationalem et mentem intelligentem atque discernentem non hinc qua homo habet ut laudent deum: hinc tamen vitam manifestam sicut oves novimus appetendi cibum: vultu sumendi: notitia respuedi: sensus corporalia discernendi: **V**isum ad colores: auditum ad voces: olfactum ad odores: gustum ad saporos: motus vel ad voluptates: vel ad molestias cognoscendas. **I**ntelligimus hec: et videmus ante oculos nostros: **N**on hinc rationem intelligimus: sed hinc spiritum corporis animati et vitas manifestam. **A**rbores autem nec ipsam hinc: et tamen omnia laudant deum. **Q**uare laudant deum: **Q**uia cum ista videmus: et consideramus creatoris qui ea fecit: de illis nascitur in nobis laus dei: **E**t cum ipso consideramus rationem laudat deus: omnia laudant deum. **E**rgo iste de celo: laudant omnia: et dicit laudate. **Q**uare cum laudent dicit laudate: **Q**uia delectatur est in eo quod laudent: et placuit ei quasi adiungere hortationem suam: **Q**uo si venias ad homines boni aliquid operantes cum gaudio: sive in vinea: sive in messe: sive in aliquo agricultura: placet tibi quod faciunt: et dicit: **F**acite: agite: **N**on ut tunc incipiat facere qui dicit: sed quia placet tibi quod